"Quo minus se admiscuerint atque implicuerint hominum uitis et erroribus, ...", ceci nous rappelle le *Phédon*. D'ailleurs nous retrouvons dans un passage postérieur le même esprit métaphysique qu'on découvre

dans le *Protreptikos*⁹⁾ peint par le jeune Aristote : " . . . , aut si ex hac in aliam haud paulo meliorem domum sine mora demigrare, . . . "

2 Mais il faut noter ici les deux mots : "investigandi cupiditate": l'auteur n'emploie pas le mot de "découverte" mais celui d' "investigation". Ce qui nous suggère l'esprit sceptique de Cicéron. St. Augustin lui-même commente dans le *Contra Academicos* : " Clamat Cicero se ipsum magnum esse opinatorem.¹⁰⁾ Il dit ailleurs dans le *Contra Academicos* III, 10, 22 : "Nihil posse percipi"¹¹⁾; et encore, "Nulli rei debere assentiri."¹²⁾ En disant cela, sans doute St. Augustin pense-t-il à l'*Academica* de Cicéron.¹³⁾

Enfin, comment pourraient bien se concilier et s'harmoniser dans l'âme cicéronienne l'esprit sceptique exprimé ici et l'esprit de "Philo-sophia", qui est à la fois tranquille et intense, et que nous retrouvons dans de beaux fragments de cet *Hortensius*.?¹⁴⁾

3 Essayons de projeter quelque lumière sur ce problème à l'aide des deux textes suivants :

(a) *Contra Academicos* III, 20, 43

(b) *De oratore* III, 16, 61

(a) A la fin du *Contra Academicos* St. Augustin dit : "Hoc mihi de Academicis interim probabiliter, ut potui, persuasi. Quod si falsum est, nihil ad me, cui satis est et non arbitrari non posse ab homine inveniri veritatem. Quisquis autem putat hoc sensisse Academicos, ipsum Ciceronem audiet.

Ait enim illis morem fuisse occultandi sententiam suam, nec eam cuiquam nisi qui secum ad senectutem usque vixisset, aperire consuesse.

Quae sit autem ista, Deus viderit ; eam tamen arbitror Platonis fuisse."

Cicéron a donc souvent pris la position d'un "opinator"¹⁵⁾, au lieu de conclure dogmatiquement, afin de défendre le mystère platonicien.

(b) "Hinc discidium illud exstitit quasi linguae atque cordis, absurdum sane et inutile et reprehendendum, ut alii nos *sapere*, alii *dicere* docerent."

Dans ce texte l'expression *lingua=dicere* désigne la *rhetorica*, de même que *cor=sapere* désigne la *philosophia*. Par conséquent, tout en faisant l'éloge de la *philosophia* et en refusant la *rhetorica* dans l'*Hortensius*, Cicéron considère dans son *De Oratore*, écrit 10 ans plus tôt, que *rhetorica*

et *philosophia* s'unissent finalement. Ce passage cité ci-dessus nous rappelle, comme l'indique M. Testard,¹⁶⁾ une phrase des *Confessions* de St. Augustin: "cuius *linguam* fere omnes mirantur, *pectus* non ita."